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ABŞ-də prezident seçkiləri:   
milyarder, yoxsa keçmiş prokuror? 
Səh൴fə  11

Ermənilərin “Qərbi Ermənistan” təxribatı 
Bu avantürist “ideya”nın müəllifi və ev sahibi Fransa olub

Ermənistan baş naziri Nikol Paşinyanın da iştirak etdiyi hökumətin son iclasla-
rından birində ölkənin təhsil müəssisələrində tədris olunan dərs vəsaitlərində dəyi-
şikliklərin edilməsi məsələsi müzakirəyə çıxarılıb. Artıq hökumət təhsil nazirliyinin 
belə bir qərarını təsdiq edib ki, məktəblərdə tədris olunan “Erməni tarixi” əvəzinə 
“Ermənistan tarixi” fənni öyrədilsin. Yəni, kitabın adı dəyişdiriləcək. Bundan əvvəl-
ki dərsliklərdə “Qərbi Ermənistan” ərazilərindən danışılır, “Böyük Ermənistan” xə-
yalı edilir və bunlar erməni gəncliyinin irqçi, şovinist ruhda böyüməsinə, əsl erməni 
dövləti düşüncəsinin isə gerçəklikdən uzaq salınmasına, qonşularla problemlərin 
yaranmasına səbəb olurdu. 

Uzun illər “Qərbi (rmənistan” təxri-
batı (rmənistan dövlətinin rəsmi siyasəti 
halına gətirilmişdi ki, bu da erməni fəlsəfi 
fikrinə süni surətdə, məkrli məqsədlərlə 
daxil edilmiş “nəzəriyyə” idi. (lan olun-
muş qondarma “Qərbi (rmənistan Res-
publikası”nın Türkiyə və Azərbaycanla 

(rmənistan arasında münasibətlərin 
normallaşması, sülh əldə edilməsi ilə 
bağlı danışıqlarının getdiyi bir zamanda 
maneələrdən biridir. gtən il Türkiyəyə 
qondarma “Qərbi (rmənistan Respub-
likası” “rəhbərlərinin” səfərləri olmuşdu 
və onlar erməni hesab etdikləri adamlara 

pasportlar paylamışdılar. Türkiyə dövləti 
bu təxribatın qarşısını almışdı. Əslində, 
bu Türkiyə– (rmənistan münasibətlərinin 
normallaşması işinə qarşı diaspor ermə-
niliyinin və onları qızışdırıb ortaya atan-
ların təxribatı idi və bu “fəaliyyət“, təbii 
ki, (rmənistan hakimiyyətini düşünməyə 
vadar edir. İndi Paşinyan bu təxribatı 
önləmək tədbiri kimi dərs vəsaitlərində 
“Qərbi (rmənistan” anlayışının ortadan 
qaldırılmasını istəyir, ardınca isə başqa 
addımların da atılacağını vəd edir, yəni 
erməni cəmiyyətində ötən illərdə Türkiyə-
nin Şərqi Anadolu vilayətlərində “Qərbi 
(rmənistan vətəndaşı” pasportlarının 
paylanması və digər təxribatçı hərəkətlər 
danışıqlar prosesinə təsir etmək deyil, 
onu pozmaq cəhdi kimi qiymətləndirilmə-
lidir. Əslində, erməni diasporu bununla 
Türkiyə ilə (rmənistanın münasibətləri-
nin düzəlməsini istəmədiyini açıq şəkildə 
ortaya qoyur. Nəzərə alsaq ki, bu üzdən-  
iraq qurumun özü və onun mətbuat və 
TV-ləri erməni diasporunun nəzarətində-
dir, belə nəticə hasil olur: Bəzi ölkələr də 
bu təxribatın iştirakçılarıdır, çünki erməni 
diasporu özü həmin ölkələrin siyasi alə-
tinə çevrilmişdir. 

Mərkəzi ofisi Fransanın Sevr şəhərin-
də olan “Qərbi (rmənistan Respublikası” 
necə meydana gəlib" Onun hədəÀəri 
nədir" Bu, nə kimi zərərli nəticələr verə 
bilər"

�ardı �-cı səhifədə�

Prezident İlham Əliyev Bakıda Zəfər parkında 
aparılan tikinti işləri ilə tanış olub

Azərbaycan Respublikasının 
Prezidenti İlham Əliyev Bakıda 
Zəfər parkında aparılan tikinti 
işləri ilə tanış olub.

“PMD Projects” şirkətinin direktoru 
Nəriman Topçibaşev parkda görülən 
işlər barədə dövlətimizin başçısına 
məlumat verdi. 

Prezident İlham Əliyevin 2020-ci il 
dekabrın 3-də imzaladığı Sərəncam-
da Azərbaycan xalqının Vətən mü-
haribəsində göstərdiyi misilsiz qəh-
rəmanlığın və qazandığı möhtəşəm 
tarixi zəfərin yaddaşlarda yaşadıl-
ması və ictimaiyyətə nümayiş etdiril-
məsi, şəhidlərimizin əziz xatirəsinin 
əbədiləşdirilməsi məqsədilə Bakıda 
Vətən Müharibəsi Memorial Komplek-
sinin və Zəfər Muzeyinin yaradılması 
tapşırılmışdı. Sərəncamdan dərhal 
sonra Vətən Müharibəsi Memorial 
Kompleksinin və Zəfər Muzeyinin la-
yihələri hazırlandı və tikinti işlərinə 
başlanıldı.

Qeyd edək ki, 2023-cü il sentya-  
brın 27-də Anım Günündə Prezident  
İlham Əliyev və birinci xanım  
Mehriban Əliyeva Bakıda inşası da-
vam etdirilən Zəfər parkında olublar. 

Dövlətimizin başçısı və birinci xanım 
burada görülən işlərlə tanış olublar.

8 Noyabr prospektində inşa olu-
nan Zəfər parkının ərazisi 9 hektardan 

çoxdur. 
Parkın girişində 44 tağ elemen-

tindən istifadə edilib. Tağlar Qələ-
bəyə aparan rəmzi yolun başlanğıcını 

tərənnüm edir. İnşası davam edən 
tağın hündürlüyü 44 metr, eni isə 22 
metrdir. 

Parka keçid hissədə 8 Noyabr – 

Zəfər Gününü əks etdirən memorial 
abidə ucaldılacaq. Abidə Zəfər Gü-
nünü və sarsılmaz birliyi təcəssüm 
etdirəcək. Memorial abidənin ətrafın-
da Qarabağ xalçalarındakı naxış və 
bəzək elementlərini əks etdirən yaşıl-
lıq salınacaq.

Zəfər Muzeyinə park ərazisindən 
2 istiqamətdə giriş olacaq. Sahəsi 9 
min 200 kvadratmetr olan muzeyin 
yan divarında  Azərbaycanın ərazi bü-
tövlüyü uğrunda şəhid olan  əsgər və 
zabitlərin adları qeyd ediləcək. 

Ziyarətçilər muzeyi gəzdikdən 
sonra park hissəsinə daxil ola biləcək-
lər. Zəfər parkında, həmçinin tematik 
bağça, kaskad tipli şəlalə, Qarabağ 
yaddaş bağçası və parka ümumi 
baxış nöqtəsi yaradılacaq. Parkın so-
nunda Azadlıq Bayrağı Meydanının 
inşası da nəzərdə tutulur. 

Yaddaş bağçası parkın son his-
səsində yaradılacaq. Bu hissəyə 
enən cığır hündür haşiyəli çiçək və 
yaşıllıqlarla əhatə olunacaq. Yaddaş 
bağçasının ətrafında istirahət guşələri 
yaradılacaq, oturacaqlar qoyulacaq. 
Su hövzəsinin mərkəzində isə Azər-
baycan Bayrağı dalğalanacaq.

AZƏRTAC

İlham Əliyev Şavkat 
Mirziyoyevi təbrik etdi
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Dövlətimizin başçısı Şavkat Mirziyoyevi ad 
günü münasibətilə təbrik edərək, ona möhkəm 
cansağlığı və prezidentlik fəaliyyətində yeni uğur-
lar arzulayıb.

Şavkat Mirziyoyev göstərilən diqqətə və təb-
rikə görə Azərbaycan Prezidentinə minnətdarlığı-
nı bildirib. 

Prezidentlər bu il iyulun 5–6-da Şuşada Türk 
Dövlətləri Təşkilatının Dövlət başçılarının qey-
ri-rəsmi Zirvə görüşünün və bu tədbir çərçivəsin-
də təmasların əhəmiyyətini qeyd ediblər. 

Telefon söhbəti zamanı dövlət başçıları 
ölkələrimiz arasında dostluq və qardaşlıq müna-
sibətlərinin müxtəlif sahələrdə uğurla inkişaf etdi-
yini vurğulayaraq, əlaqələrimizin bundan sonra da 
möhkəmlənəcəyinə əminlik ifadə edib, əməkdaş-
lığın perspektivləri və gələcək təmaslar barədə 
fikir mübadiləsi aparıblar.

3UH]ඈGHQWඈQ MԥWEXDW XඈGPԥWඈ

Sənayedə qeyri-neft 
sektorunun payı artır
Cari ilin 6 ayında bu sahədə 8,8 milyard 

manatlıq məhsul istehsal edilib

Ölkə iqtisadiyyatının əsasını təşkil edən sənayenin inkişaf etdirilməsi üçün 
rəqabət qabiliyyətli müasir istehsal müəssisələrinin yaradılması, bu sahədə 
infrastruktur təminatının yaxşılaşdırılması sahəsində çoxsaylı layihələr icra 
olunur, bir sıra stimullaşdırıcı tədbirlər həyata keçirilir. Bu da sənaye sahəsin-
də ümumi istehsalın artmasına səbəb olmaqla yanaşı, qeyri-neft sektorunun 
inkişafına mühüm töhfələr verir. 

Dövlət Statistika Komitəsinin məlu-
matına görə, 2024-cü ilin yanvar–iyun 
aylarında Azərbaycanın sənaye müəs-
sisələri və bu sahədə fəaliyyət göstərən 
fərdi sahibkarlar tərəfindən 31 milyard 
483,5 milyon manatlıq sənaye məhsu-
lu istehsal olunub ki, bu da əvvəlki ilin 
müvafiq dövrü ilə müqayisədə 0,9 faiz 
çoxdur. Sənaye məhsulunun 65 faizi mə-

dənçıxarma sektorunda, 29,2 faizi emal 
sektorunda, 4,9 faizi elektrik enerjisi, qaz 
və buxar istehsalı, bölüşdürülməsi və təc-  
hizatı sektorunda, 0,9 faizi isə su təchi-
zatı, tullantıların təmizlənməsi və emalı 
sektorunda istehsal olunub.

�ardı �-ci səhifədə�

Bakı–İrəvan təmasındakı  
Rusiya təşəbbüsü

Reallıq nədir, qeyri-reallıq nə"
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Qeyd edək ki, ölkəmizin lideri həmin forumda 
sülh sazişinin mətni üzərində danışıqların davam 
etdiyini, lakin indi bununla bağlı daha az nikbin 
olduğunu vurğulamış və diqqəti (rmənistan baş 
naziri Nikol Paşinyanın Britaniyada görüşmək-
dən imtina etməsinə yönəltmişdi. Prezident İlham  
Əliyev görüş təklifinin Britaniya hökumətinin 
təşəbbüsü olduğunu da bildirmişdi: “Lakin (rmə-
nistan tərəfi bu təklifi rədd etdi. Biz buna çox təəc-
cübləndik�.

�ardı �-cü səhifədə�



Taxıl sahələrinin 90 faizində 
biçin yekunlaşıb

Bu günədək ölkə üzrə payızlıq taxıl 
sahələrinin 90 faizində biçin prosesi 
başa çatıb.

Kənd Təsərrüfatı Nazirliyində taxıl 
biçininin təşkili ilə bağlı yaradılmış ope-
rativ qərargahdan redaksiyamıza  bil-
dirilib ki, mexanizatorlar tərəfindən 907 
min 845 hektar sahədə biçin aparılıb, 
sahələrdən ümumilikdə 2 milyon 795 
min 112 ton məhsul yığılıb. Hazırda taxıl 
üzrə orta məhsuldarlıq 30,8 sentner təş-
kil edir.

glkə üzrə arpa əkini sahələrinin 96,9 
faizində, buğda sahələrinin 84,5 faizində 
biçin başa çatıb. Arpa üzrə orta məh-
suldarlıq 29,3 sentner, buğda üzrə orta 
məhsuldarlıq isə 32 sentner təşkil edir.

İyul ayında biçin prosesinə 575 
kombayn cəlb olunub, bunlardan 204 
kombayn “Aqroservis” ASC-nin, 371 

kombayn isə fiziki və hüquqi şəxslərin 
mülkiyyətində olan kombaynlardır. İyu-
lun 21-də kombaynlar vasitəsilə 6211 
hektar ərazidə biçin aparılıb.

Cari il taxıl biçini mövsümündə taxıl 
üzrə ən yüksək məhsuldarlıq Hacıqabul 
rayonunda qeydə alınıb. Rayonda buğ-
da üzrə orta məhsuldarlıq 55 sent/ha, 
arpa üzrə orta məhsuldarlıq isə 47 sent/
ha təşkil edib.

Sığorta bazarı 12 faiz böyüyüb
Bu ilin yanvar–iyun aylarında Azərbaycandakı 17 sığorta şirkətinin xətti 

ilə 725,162 milyon manat sığorta haqqı toplanılıb.

Mərkəzi Bankın məlumatına əsasən, 
bu, ötən ilin eyni dövrünə nisbətən 11,7 
faiz çoxdur.

Hesabat dövründə sığorta şirkət-
lərinin həyata keçirdikləri ödənişlərin 
məbləği isə 356,633 milyon manat təşkil 
edib. Bu isə illik müqayisədə 58,5 faiz 
çoxdur.

6 ay ərzində sığorta bazarında top-
lanmış hər 100 manat sığorta haqqının 
49,2 manatı ödəniş edilib. gtən ilin eyni 
dövründə bu göstərici 34,7 manat olub.

Ağdam Sənaye Parkında yeni 
istehsal sahəsi yaradılır 

İqtisadi Zonaların İnkişafı Agentliyinin məlumatına görə,  “Qarabağ Aqro 
44” MMC-yə Ağdam Sənaye Parkının rezidenti statusu verilib. Müəssisədə 
sucuq istehsalı həyata keçiriləcək. İnvestisiya dəyəri 1,4 milyon manat olan 
“Qarabağ Aqro 44”də  20 nəfər işlə təmin ediləcək.

İstehsal olunan məhsul-
ların daxili bazara satılması 
ilə yanaşı, ixracı da nəzərdə 
tutulur.

Qeyd edək ki, 2023-cü 
ilin fəaliyyət yekunlarına 
həsr olunan mətbuat konf-
ransında İqtisadiyyat Nazirli-
yi yanında İqtisadi Zonaların 
İnkişafı Agentliyinin (İZİA) 
İdarə Heyətinin sədri Sey-
mur Adıgözəlov bu il Ağdam 
Sənaye Parkında 5-dən ar-
tıq müəssisənin fəaliyyətə 
başlayacağını bildirib.
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Sənayedə qeyri-neft sektorunun payı artır
�ԥYYԥOඈ ��Fඈ VԥKඈIԥGԥ�

Son illər Prezident İlham Əliyevin 
rəhbərliyi ilə Azərbaycanda iqtisadiyya-
tın şaxələndirilməsi məqsədilə qeyri-neft 
sənayesinin inkişaf etdirilməsi, eləcə də 
bu sahədə ixrac potensialının artırılma-
sı istiqamətində həyata keçirilən tədbir-
lər isə sözügedən sektorda mühüm növ 
malların istehsalının getdikcə artmasına 
səbəb olur. Qeyri-neft sənayesində məh-
sul istehsalının artması isə ölkənin ixrac 
potensialının genişləndirilməsinə mühüm 
töhfələr verir. Komitənin məlumatına 
əsasən, 2024-cü ilin ilk yarısında iqtisa-
diyyatın qeyri-neft-qaz sektorunda məh-
sul istehsalı 8 milyard 794 milyon manat 
təşkil edib. Bu isə ötən ilin eyni dövrü ilə 
müqayisədə 7,4 faiz artıqdır. Yanvar–iyun 
aylarında sənayedə qeyri-dövlət sektoru-
nun payı 81,6 faiz təşkil edib. hmumi bu-
raxılışın 89,7 faizi sənaye məhsullarının 
istehsalı, 10,3 faizi isə sənaye xarakterli 
xidmətlərin göstərilməsi hesabına yara-
dılıb.

Yanvar–iyun aylarında sənayenin mə-
dənçıxarma sektorunda 20 milyard 468,6 
milyon manatlıq məhsul istehsal olunub 
ki, bu da əvvəlki ilin müvafiq dövrü ilə 
müqayisədə bir qədər çoxdur. Hesabat 
dövründə sahənin əsas məhsulu olan 
əmtəəlik neft hasilatı 14,4 milyon ton, 
əmtəəlik təbii qaz hasilatı isə 19,1 milyard 
kubmetr təşkil edib. gtən ilin müfafiq döv-
rü ilə müqayisədə əmtəəlik neft hasilatı 
4,9 faiz azalıb, əmtəəlik qaz hasilatı isə 
5,3 faiz artıb. 

Göründüyü kimi, ölkə iqtisadiyyatının 
şaxələndirilməsi və qeyri-neft sektorunun 
inkişaf etdirilməsi istiqamətində həyata 
keçirilən tədbirlərin müsbət nəticələri get-
dikcə artır. (lə cari ilin ilk 6 ayında ölkənin 
qeyri-neft sektorunda baş vermiş 7,4 faiz-
lik artım da bunu təsdiqləyir. Yanvar-iyun 
aylarında ölkəmizin emal sənayesində 
9 milyard 181,6 milyon manatlıq məh-
sul istehsal olunub və sənaye xarakterli 
xidmətlər göstərilib. Bəhs olunan sektor 
üzrə ən yüksək artım kompüter, elektron 
və optik məhsulların istehsalı sahəsində 
qeydə alınıb. Belə ki, ilin 6 ayında sözü-
gedən sahədə 17,5 milyon manatlıq məh-

sul istehsal olunub ki, bu da əvvəlki ilin 
eyni dövründəkindən 74,4 faiz artıqdır. 
Bununla yanaşı, ilin ilk yarısında metallur-
giya, kimya və əczaçılıq sənayesi sahələ-
rində, tikinti materiallarının, mebellərin, 
elektrik avadanlıqlarının, hazır metal, 
rezin və plastik kütlə məmulatlarının, av-
tomobil, qoşqu və yarımqoşquların, kağız 
və karton, tütün məmulatlarının, eləcə 
də içki və  qida məhsullarının istehsalın-
da əhəmiyyətli artım baş verib. Sahənin 
digər məhsulları olan toxuculuq sənaye-
sində, maşın və avadanlıqların istehsalı, 
quraşdırılması və təmiri, zərgərlik məmu-
latları, musiqi alətləri, idman mallarının və 
tibbi avadanlıqların, həmçinin poliqrafiya 
məhsullarının buraxılışında azalma qey-
də alınıb. 

Bu ilin 6 ayında neft məhsullarının is-
tehsalının ümumi dəyəri 2 milyard 459,4 
milyon manat təşkil etməklə əvvəlki ilin 
müvafiq dövrünün göstəricisini 1,9 faiz 

üstələyib. Mühüm növ neft məhsulların-
dan olan ağ neft istehsalı 10,2 faiz, neft 
bitumu istehsalı 3,3 faiz, avtomobil benzi-
ninin istehsalı 2,1 faiz artıb, mazut isteh-
salı isə 75 faiz azalıb. 

hmumilikdə, 2024-cü ilin yanvar-iyun 
aylarında əvvəlki ilin müvafiq dövrü ilə 
müqayisədə ölkədə aralıq istehlak məh-
sullarının istehsalı 12,7 faiz, qısamüd-
dətli istifadədə olan malların istehsalı 8,8 
faiz, enerji məhsullarının istehsalı 0,1 
faiz artıb. İstehsal vasitələrinin buraxılışı 
və uzunmüddətli istifadədə olan istehlak 
mallarının istehsalı isə əksinə, azalıb. 

Cari ilin birinci yarısında sənayenin 
elektrik enerjisi, qaz və buxar istehsalı, 
bölüşdürülməsi və təchizatı sektorunda 
1 milyard 551,6 milyon manat dəyərin-
də məhsul istehsal olunub və xidmətlər 
göstərilib. Su təchizatı, tullantıların tə-
mizlənməsi və emalı sektorunda istehsal 
edilmiş məhsulların həcmi isə 283,5 mil-

yon manat təşkil edib. Bəhs olunan dövr-
də elektrik enerjisi, qaz və buxar istehsalı, 
bölüşdürülməsi və təchizatı sektorunda 
istehsalın həcmi 1,9 faiz azalıb, su təc-
hizatı, tullantıların təmizlənməsi və emalı 
sektorunda isə 6,2 faiz artıb.

2024-cü ilin yanvar-iyun aylarında 
ölkə üzrə istehsal edilmiş sənaye məh-
sulunun böyük hissəsi istehlakçılara 
göndərilib. Əvvəlki dövrlərdə yaranmış 
ehtiyatlar da nəzərə alınmaqla iyulun 
1-nə sənaye müəssisələrinin anbarların-
da 917,6 milyon manatlıq hazır məhsul 
ehtiyatı olub. (htiyatların 55,8 faizi Bakı, 
12,5 faizi Sumqayıt, 3 faizi Gəncə, 2,3 fa-
izi Şirvan şəhərlərinin, 1,5 faizi Naxçıvan 
Muxtar Respublikasının, qalan hissəsi isə 
digər şəhər və rayonların sənaye müəs-
sisələrinin anbarlarında qalıb. Bundan 
əlavə, sənaye müəssisələrinin anbarla-
rında başqa müəssisələrdən alınmış və 
satış üçün nəzərdə tutulmuş 94,9 milyon 

manat məbləğində digər məhsullar da 
mövcud olub. 

Azərbaycanda qeyri-neft sənayesi 
müəssisələrinin yaradılması dövlət baş-
çısının həyata keçirdiyi iqtisadi siyasətin 
prioritet istiqamətlərindən biri kimi xüsusi 
aktuallıq kəsb edir. Yerli xammal hesabı-
na ölkənin qeyri-neft sənayesində rəqa-
bətqabiliyyətli, ixrac yönümlü məhsulların 
istehsalı üçün isə imkanlar olduqca ge-
nişdir. Bu baxımdan son illər yaradılmış 
sənaye parkları və məhəllələri müstəsna 
rol oynayır. Təsadüfi deyil ki, sözügedən 
zonalarda yüksək texnologiyalar əsasın-
da fəaliyyət göstərən müəssisələr ölkənin 
sənaye potensialının artmasında, ixrac 
yönümlü məhsulların istehsalında mü-
hüm yer tutur. 

Hazırda ölkəmizdə 7 sənaye parkı 
(Sumqayıt Kimya, Qaradağ, Pirallahı, 
Mingəçevir, Balaxanı, Ağdam və Cəbrayıl 
rayonunda yerləşən “Araz Vadisi İqtisadi 
Zonası”) və 5 sənaye məhəlləsi (Hacıqa-
bul, Masallı, Neftçala, Sabirabad və Şə-
rur) fəaliyyət göstərir. İqtisadiyyat Nazirliyi 
yanında İqtisadi Zonaların İnkişafı Agent-
liyinin məlumatına görə, bu il iyulun 1-nə 
qədər Azərbaycanın sənaye zonaların-
dan 13,5 milyard manatlıq məhsul satılıb 
ki, bunun da 4,4 milyard manatlıq hissəsi 
ixrac edilib. Satışın 1,4 milyard manatlıq, 
ixracın isə 0,45 milyard manatlıq hissəsi 
cari ilin ilk yarısının payına düşüb. Səna-
ye zonalarında istehsal olunan məhsullar 
70-dən artıq ölkəyə ixrac edilib.

Agentliyin məlumatına əsasən, ölkə-
nin sənaye zonalarında indiyədək ümumi 
investisiya dəyəri 8 milyard manat olan 
151 sahibkarlıq subyektinə rezident statu-
su verilib. Sahibkarlar tərəfindən sənaye 
zonalarına 6,8 milyard manat investisiya 
yatırılıb və 10 min 500-dən çox daimi iş 
yeri yaradılıb. Mövcud layihələr üzrə növ-
bəti mərhələdə sənaye zonalarına əlavə 
1 milyard manat investisiya yatırılması və 
7 min 100-dən çox yeni iş yerinin yaradıl-
ması nəzərdə tutulur.

Vaqif BAYRAMOV, 
 Mirbağır YAQUBZA'Ə  
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Dünya praktikasında torpaqların birləşdirilməsi (konsolidasiyası) torpaq islahatının 
həyata keçirildiyi ölkələrdə torpaq sahələrinin parçalanmasının aradan qaldırılmasına 
xidmət edən tədbir kimi qəbul olunur. Torpaqların konsolidasiyası vasitəsilə xırda 
təsərrüfatçılıqla mübarizə aparmaq, bu sahədə nisbətən iri və daha  iri qurumların 
yaradılması məsələləri tək Azərbaycanda aktual məsələ deyil.  Ölkəmiz bu istiqamətdə 
hələ ilk addımlarını atır. Bu proses hazırda bütün dünyada gedir. Bu sahədə 200 ildən 
artıq təcrübəsi olan  Avropa və digər dünya ölkələrində    bu məsələ indi də diqqətdə 
saxlanılır.     

Bu problemin dünyada aktuallığı ilə 
bağlı  onu da demək istərdim ki, “Torpaq-
ların konsolidasiyası” prinsipi BMT-nin 
“2030: Dayanıqlı İnkişaf Məqsədləri”-
nin əsas hədəÀəri sırasındadır. Bununla 
əlaqədar  hər bir ölkənin konsolidasiya 
sahəsində milli strategiya hazırlaması  və 
qanunvericiliyi təkmilləşdirməsi zəruridir.      

Fikrimcə, Azərbaycanda tətbiq olun-
ması nəzərdə tutulan torpaqların konso-
lidasiyası konsepsiyası özündə  islahat 
nəticəsində parçalanmaya məruz qalmış 
torpaq parsellərinin birləşməsinə nail 
olunması, ümumdaxili məhsul və ixrac 
potensialının artırılmasına əsaslı təsir 
göstərilməsi, infrastrukturun qurulmaması 
səbəbindən əkin dövriyyəsindən kənarda 
qalan torpaqların dövriyyəyə qaytarılma-
sı, iri fermerlər və icarədarların forma-
laşmasına şərait yaradılması, suvarma 
sistemlərinin yenilənməsi kimi məsələləri 
əhatə etməlidir. 

Bütün sadalanan bu məqamlarla ya-
naşı, torpaqların konsolidasiyası konsep-
siyasında  kadastr işlərinin yenilənməsi,  
texnikadan istifadənin səmərəliliyinin ar-
tırılması, torpaqların alqı-satqısı, torpaq 
bazarının düzgün idarə olunması, kon-
solidasiya layihələrinə həvəsləndirmə və 
proseslərin sadələşdirilməsi məqsədilə 
vahid Torpaq Bankının yaradılması öz 
ifadəsini tapmalı, kənd təsərrüfatına sər-
mayələrin cəlb edilməsi, məhsulun  maya 
dəyərinin aşağı salınması və gəlirliliyin 
artırılması da diqqətdə saxlanılmalıdır.   

Bütün bunlara nail olmaqdan ötrü ki-
çik pay torpaqları əsasında birgə təsərrü-
fat yaradılmalıdır. Ona görə də kəndlilər 
birləşməli və becərmə zamanı problem 
yaranmaması üçün eyni məhsulu yetiş-
dirməlidirlər. Hazırda xırda torpaq mülkiy-
yətçiləri, fermerlər istəklərinə uyğun olaraq 
müxtəlif çeşiddə bitki becərir, hər biri onun 
yetişdirilməsində əziyyət çəkir. dünki kiçik 
torpaq sahələrinin əkilib-becərilməsi çox 
zaman rentabelli olmur.  Nümunə kimi  
Beyləqan-İmişli zonasında iri fermer təsər-
rüfatlarını göstərə bilərik. Konsolidasiya-
dan əvvəlki dövrdə fermerlərin hər hektar-
dan 20-22 sentner taxıl alınırdısa, indi bu 
rəqəm 55-56 sentnerə çatıb.   

Belə bir səhv təsəvvür var ki, Azər-
baycan fermeri fərdiyyətçidir, öz torpa-
ğını yalnız özü becərməyə meyillidir və  
torpaqların birləşməsində maraqlı deyil. 
Bu səbəbdən də torpaq sahələrinin kö-
nüllü birləşdirilməsinə elə də ciddi maraq 
göstərilmir. Belə olan təqdirdə bu birləş-
mənin inzibati, yoxsa könüllü yolla      apa-
rılması sualı ilə üzləşilir.   

Xırda torpaq mülkiyyətçilərinin məhsul 
istehsalında marağını artırmaqdan ötrü 
dövlət tərəfindən müəyyən addımlar atıl-
maqdadır.  Bu, özünü texniki yardımlarda 
güzəştlərin edilməsində, aqrolizinq yara-
dılmasında və s. məsələlərdə göstərir. Bu-
nunla belə, xırda torpaq mülkiyyətçiləri də  
bilməlidirlər ki, yüksək məhsuldarlıq əldə 

etməkdən ötrü torpağın becərilməsində 
texniki yardımlar kifayət deyildir. Becərilən 
torpaq sahələrinin rentabelliyi onların öl-
çülərindən də asılıdır. Sahə kiçildikcə isti-
fadəçiliyin rentabelliyi azalır, məsrəÀər isə 
artır. İndiki halda əsas məsələ torpaqların 
iri təsərrüfat formalarında birləşdirilməsidir. 
Əlbəttə, heç bir məcburi birləşmədən söh-
bət getmir. Bu, könüllü olmalıdır. Bəzən elə 
başa düşülür ki, birləşmə deyəndə kolxoz- 
sovxoz nəzərdə tutulur. Amma qətiyyən 
ondan söhbət getmir. Məsələ insanların öz 
aralarında könüllü birləşib, yaxşı məhsul-
darlıq əldə etmələri üçün birgə işləmələri 
ilə bağlıdır.  

Hər bir Azərbaycan vətəndaşı, şü-
bhəsiz ki, torpağı üzərində sahibkarlıq 
hüququna malikdir. Yuxarıda qeyd edildiyi 
kimi, ölkəmizdə kənd təsərrüfatının inki-
şafında böyük maneələrdən biri çox kiçik 
torpaq sahələrinin, ailə təsərrüfatlarının 
əkilib-becərilməsi nəticəsində az gəlir 
əldə olunmasıdır.  Məlumdur ki, kəndli-
nin maliyyə imkanları məhduddur, torpaq 
sahələri kiçikdir, eyni zamanda, bazara 
çıxış imkanı yoxdur. Bu isə gəlirliliyi ki-
fayət qədər aşağı salır və  nəticədə bir 
çox hallarda bu torpaqlar istifadəsiz qa-
lır, alternativ gəlir mənbələrinə müraciət 
edilir. 

Beynəlxaq praktikada kənd təsərrüfatı 
istehsalının təxminən 90 faizi kooperativ 
fermer təsərrüfatları tərəfindən həyata 

keçirilir. Amma Azərbaycanda kənd təsər-
rüfatı istehsalının 80 faizdən çoxu ailə 
təsərrüfatlarının payına düşür. Kiçik ailə 
təsərrüfatlarının məhsuldarlığı, innovasi-
yaların tətbiq etmək imkanları, maliyyə əl-
çatanlığı aşağıdır. Bu isə kənd təsərrüfa-
tının gəlirsizliyinə gətirib çıxarır. Təsadüfi 
deyil ki, ölkə əhalisinin məşğul əhalisinin 
37-38 faizinin fəaliyyət göstərdiyi sferanın 
ölkə iqtisadiyyatında payı 6 faizdən aşa-
ğıdır. Gəlir baxımından da kənd təsərrü-
fatında çalışanlar ən az gəlirli kateqoriya-
ya malikdir.

Xırda torpaq sahələrinin  konsolida-
siyası prosesində fermerlərin maddi və 
fiziki imkanları birləşər və nəticədə  onla-
rın təsərrüfat imkanları  daha da çoxalar. 
Belə halda fermerlərin hansısa formada 

kənd təsərrüfatı təyinatlı sənaye məhsu-
lu istehsal etmək, bazara çıxmaq, özləri-
nin nəqliyyatı, daha aşağı faizli kreditlərə 
müraciət imkanları artmış olar. Bu da öz 
növbəsində, kənd təsərrüfatının eksten-
siv inkişaf modelindən intensiv inkişaf 
modelinə keçidə təkan verməklə yanaşı, 
daxili bazarda daha çox yerli məhsulun 
satılmasına yollar açar. 

Son illər bu istiqamətdə müəyyən qə-
dər işlər görülüb. İri fermer təsərrüfatla-
rında  istehsalatda  innovasiyanın imkan-
larından istifadə edilərək müasir istehsal 
prosesi qurulub.   Bu da məhsuldarlıq, gə-
lirlilik baxımından yüksək nəticə verməsi 
ilə  müşahidə olunub. Amma kiçik təsərrü-
fatların bu imkanları olmadığı üçün onlar 
üçün yalnız birləşmə vacibdir. 

Fikrimcə, birləşmə ilə bağlı əhalinin 
maariÀəndirilməsinə böyük  ehtiyac var. 
Fermerlər əslində bu birləşmənin han-
sı anlam daşıdığını, hansı üstünlükləri 
olduğunu bilməlidirlər. Düşünürəm ki, 
müəyyən zaman çərçivəsində artıq Azər-
baycanda kənd təsərrüfatı torpaqlarının 
konsolidasiya olunması  bir dönüş nöqtə-
si olacaq, kənd təsərrüfatının daha gəlirli 
sferaya çevrilməsi şəraiti yaradacaq.

Teymur NİZAMZA'Ə,  
Bakı 'övlət Universitetinin 

dosenti, coğrafiya üzrə  
fəlsəfə doktoru

Torpaq birgə zəhmətlə daha 
güclü və məhsuldar olur


